Date: Richard de Luci was justiciar of Essex after the fall of Geoffrey de Mandeville in Sept. 1143. Walter fitz Gilbert (de Clare) went on crusade in 1147 (*Monast.* iv. 597).

546. London, St. Martin le Grand (1147–52)

Ordering a recognition to be made to discover if the canons were seized of their marsh in Maldon (Essex) when Walter fitz Gilbert went on crusade

S(tephanus) rex Angl(orum) Ric(ardo) de Luc(i) justic(ie) et M(auricio) vic(ecomiti) de Essex(a) salutem. Facite recognosci per sacramentum proborum hominum qui veritatem noverint de hundr(edo) Meldon(i) et de Danesic h(un)dr(edo) et Turestapla h(un)dr(edo) si canonici Sancti Martini London(ie) saisiati fuerunt de marisco de Meldon(a) qui dicitur Becehauhap(re) quam R(anulph us) de Veniens concessit ecclesie Sancte Marie tempore regis H(enrici) et die qua fuit vivus et mortuus et deinceps usque ad diem qua Walterus filius Gilberti perrexit Jerosolim(am). Et si recognitionum fuerit quod tunc fuissent inde saisiti, tunc precipio quod inde saisiantur et in pace teneant sicut precepi brevi mea. T(este) etc.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxii.

Date: After Walter fitz Gilbert went on crusade (allegedly in 1147) and before 547.

547. London, St. Martin le Grand (1147–52, at London)

To reseat Bishop Henry and the canons of their marsh at Maldon (Essex) as it was recognized as theirs in the hundred court

S(tephanus) rex Angl(orum) Ric(ardo) de Luci justic(ie) et M(auricio) vic(ecomiti) de Essex(a) salutem. Precipio quod faciatis habere et tenere Henr(ico) Wint(oniensi) ep(iscopo) fratri meo et canonic(is) Sancti Martini Lond(oniensis) ita in pace et honorifice et juste mariscum suum quem Rann(ulphus) de Venions dedit pro anima sua ecclesie Sancte Marie de Meldona de terra illa quam rex Henr(icus) illi concessit et dedit pro servitio suo de feodo Peverelli quod habebat in d(o)m(ini)o suo sicut recognitionum et testificatum fuit coram Moric(io) vicecomite in hundr(edo) apud Meldonam quod tenuerunt tempore regis Henrici et die qua fuit vivus et mortuus, et deinceps usque ad diem qua Walterus filius Gisl(eberti) movit ad pergendum Jerosolimam. Et super hoc non ponantur inde in placitum injuste donec Walterus redeat in Angliam de quo tenent idem mariscum. Et de vi et injuria que illis inde facta est plenum rectum illis facite, ita ne rectum meum obliviscatur, si ibi fuerit. T(este) Rob(erto) de Ver. Apud London(iam).

MSS.: Westminster Abbey, *8113 (original, 6 $\frac{3}{8}$ " × 2 $\frac{1}{8}$ ", in the hand of the imitator of *scriptor* xiv (T.A.M.B., no. 557), with Stephen's second seal in white wax on a tongue. Cf. 539.) Copy in 13167 (no. cxix).

Printed: Madox, *Formulare*, no. lxxviii; Voss, *Heinrich von Blois*, 155; Howlett, *Chronicles* (R.S.), iii, xxxviii (in part).

Date: After 546 and at the same time as 548.

548. London, St. Martin le Grand (1147–52)

The queen orders the sheriff to see that the canons hold their marsh of Maldon (Essex) in peace

M(athildis) dei gratia regina Angl(orum) Ricardo de Luci et Ma[uricio]¹ vicecomiti Essex(e) salutem. Mando vobis et precor quod pro amore meo faciatis ecclesiam et canonicos Sancti Martini London(iensis) tenere bene et in pace marescum suum de Meldona sicut tenebant illud tempore Henrici regis et sicut Ranulphus de Venion dedit eis illud et ecclesie Sancte Marie de Meldon(a). Nec patiamini el(emosin)am meam de Sancto Martino vel per Ailwardum archidiaconum vel per alium ministrum vel (sic) conturbari sicut homines de honore Will(elmi) Peverelli et vicini testantur predictum marescum ad predictam ecclesiam pertinere et sicut Walterus filius Gilberti illis concessit. Sentiant itaque prescripti canonici ipsis apud nos profuisse quod ego pro eis rogo.

¹ MS. Martino

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxviii.

Date: After 546 and before the death of the queen.

549. London, St. Martin le Grand (1143–54, at Bermondsey)

Bishop Henry and the canons are to hold their marsh at Maldon (Essex)

S(tephanus) rex Angl(orum) Ric(ardo) de Luci justic(ie) et vicecomiti de Essex salutem. Precipio quod Henricus Wint(oniensis) episcopus frater meus decanus ecclesie Sancti Martini Lond(oniensis) et canonici ita bene et in pace et juste teneant mariscum suum de Mealdona quem Rann(ulphus) de Venions dedit ecclesie Sancte Marie de Mealdona pro anima sua de terra illa quam rex Henricus illi dedit de dominio suo pro servitio suo, et sicut idem Ran(nulphus) illam eis dedit, et sicut cartha ipsius testatur et sicut tenuerunt die qua rex Henricus fuit vivus et mortuus et postea hactenus. Et si quis illis fecerit injuriam, precipio quod plenum rectum illis faciatis inde. T(este) Rob(erto) de Ver. Apud Bermundesiam.

MS.: Westminster Abbey, *8110 (original, 5 $\frac{3}{8}$ " × 3 $\frac{1}{8}$ ", in the hand of the imitator of *scriptor* xiv (see 539) with tongue and tie but no seal). Copy in Westminster Abbey, 13167, no. cxviii.

Printed: Madox, *Formulare*, no. lxxviii, and *Hist. of Exchequer* (1711), p. 23 n.; Bigelow, *Placita Anglo-Normann.* 165.

Date: After Bishop Henry had ceased to be papal legate. Probably much the same date as 547.

550. London, St. Martin le Grand (1143–7, at Bermondsey)

The queen announces the end of a lawsuit over $\frac{1}{2}$ hide of land at Mashbury (Essex)

Mathildis Anglorum regina Ricardo de Luci et vicecomiti et baronibus de Essex et omnibus tenentibus de honore comitis Eustacii Bolonie salutem. Sciatis quod Ricardus filius Huberti armigeri recognovit in audientia regis Stephani et mea rectum ecclesie Sancti Martini London(iensis) de terra de Maisseberia scilicet dimidia hida terre quam Gislebertus tenuit de qua idem Ricardus et canonici placitari debebant in curia regis, et ita quod idem Ricardus quietam illam reddidit regi Stephano et michi ad opus ipsius ecclesie. Et nos illam reddidimus ecclesie Sancti Martini et canonicis per manum Henrici Wyntoniensis episcopi et decani ipsius ecclesie solutam et quietam cum soca et saca et toll et theam et infangene-theof et consuetudinibus et libertatibus aliis cum quibus barones et vavassores predicti honoris comitis Eustacii melius et liberius tenent. Et teneant in capite de rege et de me et de heredibus nostris per servitium quarte partis unius militis quod retinemus quamdiu nobis placuerit. Testibus Henr(ico) Wynton(iensi) episcopo, et Will(elm)o de Ipra, et Ric(ardo) de Luci, et Will(elm)o Martello, et Rob(erto) de Ver, et Rob(erto) de Salchevilla. Apud Bermundeseiam.

MS.: P.R.O. *Chart. R. 17 Ed. III, m. 16.

Printed: C.C.R. v. 18.

Date: After Henry Bishop of Winchester had ceased to be papal legate (24 Sept. 1143), and before the queen's son Eustace became Count of Boulogne (1146/7).

551. London, St. Martin le Grand (1147–53)

Eustace the king's son, Count of Boulogne, confirms the $\frac{1}{2}$ hide in Mashbury (Essex) which was given by his parents

Eustachius filius regis et comes Bolonie omnibus baronibus et vavassoribus et tenentibus suis de Essex salutem. Sciatis quod concedo et confirmo ecclesie Sancti Martini Londoniensis et canonicis terram de Masseberi, scilicet illam dimidiam hidam, quam Gislebertus tenet, quam Ricardus filius Herberti armig(eri) reddidit patri meo regi Stephano solutam et quietam sicut rectum ecclesie prenominata. Et volo et precipio quod ecclesia Sancti Martini et canonici illam in pace et honorifice teneant solutam et quietam cum soca et saca et toll et theam et infangenetheof et omnibus liberis consuetudinibus cum quibus barones et vavassores mei melius et liberius tenent, sicut pater meus rex Stephanus et mater mea Mat(hildis) regina reddidit ecclesie per manum Henrici Wint(oniensis) episcopi avunculi mei et decani ipsius ecclesie Sancti Martini, et hoc per servitium quarte partis unius militis sicut carte regis et regine testantur. T(estibus) . . .

MSS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxxii, and Mun. Bk. 5, f. 20; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 63^v (from Mun. Bk. 5).

Printed: Kempe, *St. Martin le Grand*, 181; Voss, *Heinrich von Blois*, 156 (both from Lansdowne MS.).

552. London, St. Martin le Grand (1143–54, at Windsor)

Bishop Henry is to hold his fugitive, Uhwin Mud, in peace

[S(tephanus) rex Angl(orum) Ric(ardo) de Luci et vic(ecomiti) Essex(ie) salutem. Precipio] quod episcopus Wint(oniensis) frater meus [ita bene et in pace teneat Ulwinum Mud fu]gitivum suum et catalla sua [que canonici disrationaverunt sicut Rogerus episcopus Sares]berie melius tenuit tempore comitis [Eustachii de Bolonia et deinceps usque] ad diem qua rex Henricus avunculus [meus fuit vivus et mortuus. Et] super hoc non ponantur canonici sui de [Sancto Martino in placitum versu] prepositum de Writela de ipso vel [de pecunia sua. Et Moricius] vicecomes quietus sit de plegio illius et pecunia [canonicorum quam replegiavit. T(este) Ro]b(erto) de Ver. Apud Windesor(am).

MSS.: Westminster Abbey, *1137 (original, but only the right-hand half of it survives, 1½" tall, written in the hand of the imitator of *scriptor* xiv (T.A.M.B., no. 544), with no tongue or seal. Cf. 539.) Copies in Mun. Bk. 5, f. 29 (whence passages in square brackets), and B.M. Lansdowne MS. 170, f. 73^v.

Printed: Round, *Commune of London*, 109 (wrongly); Voss, *Heinrich von Blois*, 101, n. 4; van Caenegem, *Royal Writs*, no. 113.

Date: After Maurice had become sheriff of Essex (late 1143) and Henry had ceased to be papal legate (24 Sept. 1143).

This writ is about a runaway villein and has nothing to do with the sanctuary of St. Martin le Grand. The fugitive villein had evidently been apprehended and claimed by the king (who had demesne at Writtle: D.B. ii. 5–5^v) as well as by St. Martin le Grand.

553. London, St. Martin le Grand (1145–7)

Queen Matilda ordains that the canons are to hold the land, men, and pertinences of the church at Crishall (Essex)

Matildis Anglie regina Huberto camerario et Alilo clerico et ministris suis de Christeshal(a) salutem. Precipio quod canonici de Sancto Martino Londoniensi teneant terram et homines suos et res pertinentes ecclesie [Sancte] Marie de Cristeshale et in pace et honorifice, et habeant omnes consuetudines et rectitudines suas pertinentes libertati ecclesie in viis et exitibus et decimis et nemore et plano, sicut Ricardus de Bolon(ia) vel aliquis sacerdos melius habuit tempore patris mei, vel postea melius, et ita ne super hoc aliquam faciatis eis vel hominibus eorum injuriam vel contumeliam, quia volo quod honorabiliter teneant. T(estibus) . . .

MSS.: Westminster Abbey, *13167, no. cvii, Mun. Bk. 5, f. 19; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 62 (from Mun. Bk. 5).

Printed: Kempe, *St. Martin le Grand*, 181.

Date: After the death of Richard of Boulogne who was still alive in 1139 (see 526) and before the honour of Boulogne was handed over to Eustace in 1146/7. Probably as for 555.

554. London, St. Martin le Grand (1145–7)

Hubert the queen's chamberlain orders Alfred the clerk and the officials of Crishall (Essex) on the queen's behalf to let the canons have their tithes etc. in Crishall

Hubertus regine camerarius Alveredo clerico et ministris de Cristesh(ala) salutem. Mando vobis atque precipio ex parte regine et ex parte mea quod faciatis habere Roberto canonico de Sancto Martino ceterisque canonicis ejusdem loci omnes decimas r(ec)tas que pertinent ad ecclesiam de Cristeshale et [de] dominio et de hominibus illius ville, et ita bene et plenarie in omnibus rebus sicut Ricardus clericus illas unquam melius habere solebat. Et videte ne per vos inde quicquam perdant.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxlvii.

Date: As for 553. Richard the clerk is Richard of Boulogne and Robert the canon is his son.

555. London, St. Martin le Grand (1145–7)

Grant of the church of Crishall (Essex)

S(tephanus) rex Angl(orum) Rob(erto) Lond(oniensi) episcopo et decano Sancti Pauli et archidiacon(is) et omni clero episcopatus Lond(oniensis) et omnibus baronibus et fidelibus

suis de Essex(a) et ministris et hominibus suis de honore et terra comitis Eustac(ii) Bolon(ie) salutem. Sciatis quod concedo et regia auctoritate corrobore ecclesie Sancti Martini London(iensis) et canonicis ibidem deo servientibus reddit(i)o(ne)m et donationem et concessionem illam quam M(athildis) regina uxor mea fecit de ecclesia Sancte Marie de Cristeshal(a) cum terra et decimis et omnibus ei pertinentibus que fuerunt de jure et possessione patrimonii sui. Quare volo et firmiter precipio quod in pace et honorifice et libere et quiete teneant in elemosinam et possessionem perpetuam sicut honorabilius et liberior et quietius tenet alias ecclesias et possessiones suas pertinentes predictae ecclesie Sancti Martini. Teste etc.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxviii.

Date: The gift was confirmed by Archbishop Theobald (*Theobald*, no. 170), and his confirmation must be dated 1145–50 since he styles himself primate but not legate. The present charter must be earlier than 1147, since it is Queen Matilda rather than her son Eustace who made the gift.

556. London, St. Martin le Grand (1139–47?)

Robert the priest is to have the queen's firm peace, being her chaplain

M(athildis) Angl(or)um regina Bosoher' de Bolon(ia) salutem. Precipio quod iste Robertus presbiter et capellanus canonicorum meorum Sancti Martini Lond(oniensis) et socii ejus et omnes res sue firmam pacem meam habeant; et tu manutene illum ita ne patiaris quod aliquis contumeliam faciat ei aut sociis suis aut rebus suis, quia ipse clericus meus est. Teste etc.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxvi.

Date: c. 1145–7 if it is right to guess that the chaplain is Robert of Boulogne and the church Crishall (cf. 553–5).

557. London, St. Martin le Grand (1143–7)

The queen orders Baldwin of Wissant not to trouble St. Martin's land at (Good Easter) (Essex)

M(athildis) regina Angl(or)um Bald(wino) de Witsand constab(ulario) salutem. Conquestus est episcopus Wint(oniensis) apud regem et apud me quod inquietas terram suam et canonicorum suorum de Estra et redimis homines eorum. Quare mando tibi et precipio quod pacem eis habere facias de te et militibus et hominibus qui sunt sub potestate tua, et nominatim de Hug(one) presbitero et Manassero et Waltero de Guerris, et quietu(m) permittite esse quandam hominem eorum de una marca arg(enti) quam posuisti super eum pro injustis occasionibus Manasser(i), ne audiam inde clamorem amplius.

MSS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxxix, and Mun. Bk. 5, f. 21.

Date: After the Bishop of Winchester had ceased to be legate and while the queen still controlled the honour of Boulogne herself (Baldwin of Wissant being constable of the honour).

558. London, St. Martin le Grand (1135–40, at Westminster)

Notification of the grant of warren at Good Easter, Norton, Maldon, and Tolleshunt (Essex)

S(tephanus) rex Angl(or)um vic(ecomiti) de Exxa (*sic*) et omnibus baronibus suis et fidelibus Francis et Anglis de Exess(a) (*sic*) salutem. Sciatis me concessisse Sancto Martino Lond(oniensi) et canonicis suis ut habeant warennam in terra eorum de Estra et Nortona, Meldona, et Tolessunt, ut nullus fuget in ea neque bestiam capiat, super x lib(ras) forisfact(ur)e. T(este) Hug(one) Bigot. Ap(ud) Westm(onasterium).

MSS.: Westminster Abbey, *8112 (original, 6 $\frac{1}{2}$ " \times 1 $\frac{1}{2}$ ", in the hand of the imitator of *scriptor* xiv (T.A.M.B., no. 556), cf. 539; with a tongue but no seal). Copies in Mun. Bk. 5, f. 18, and 13167, no. cxxxvi; B.M. Lansdowne MS. 170, f. 61; P.R.O. Chart. R. 17 Ed. III, m. 16.

Printed: *C.C.R.* v. 18.

Date: Before Hugh Bigot deserted or was an earl.

559. London, St. Martin le Grand (1143-7, at London)

Quitclaiming St. Martin's lands at Norton (Mandeville) and Good Easter (Essex) of pleas and assizes of assarts

S(tephanus) rex Angl(orum) Ric(ardo) de Luci justic(ie) et vic(ecomiti) et forestar(iis) et ministr(is) suis de Essexia salutem. Clamo quietas amodo pro amore dei et petitione Henrici episcopi Wint(oniensis) fratris mei terram canonicorum meorum de Sancto Martino Lond(oniensi) de Nortona et Godrestr(a) de placitis et asisis (*sic*) essartorum de Essexia. Et volo et precipio quod omnino inde pacem habeant sicut melius habuerunt tempore regis Henrici et consulis Eustac(ii) de Bolonia, ne propter hoc amplius ipsi vel pecunie eorum vexentur. T(este) ipso Henr(ico) episcopo. Apud Lond(oniam).

MSS.: Westminster Abbey, *1112 (original, 6" × 2", in the hand of the imitator of *scriptor* xiv (T.A.M.B., no. 541), with no tongue, tag, or seal. Cf. 539.) Copy in 13167, no. cxxix *ad finem*.

Printed: Voss, *Heinrich von Blois*, 155.

Date: After Henry ceased to be papal legate (1143) and before Eustace the king's son became Count of Boulogne (1146/7).

560. London, St. Martin le Grand (1135-54)

Gift of the church of Easingwold (N. Yorks.) to master Mannard the king's chaplain

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopo Eboracensi et archidiaconis et justic(ie) et vicecomit(i) et ministris et fidelibus suis de Eborac(i)schira salutem. Sciatis quia dedi in elemosinam magistro Mannard capellano meo ecclesiam de Esingwald(a) cum terris et decimis et omnibus aliis pertinentiis suis. Quare volo et precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice illam teneat et possideat sicut capellanus meus dominicus et sicut aliquis ante eum melius et liberius et quietius tenuit.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. cxxvi.

Easingwold was royal demesne in 1086, as was its church (D.B. i. 299). It may be assumed that Mannard, like so many other royal chaplains, was a canon of St. Martin's.

561. London, St. Martin le Grand (1135-54)

Grant of 12 acres of assart to the church of Easingwold (N. Yorks.)

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopo Eborac(ensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Eborac(i)schira salutem. Sciatis me dedisse et concessisse in perpetuam elemosinam deo et ecclesie de Eisingwald xii acras de essarto solutas et quietas ab omni seculari exactione, et nominatim de placitis essartorum. Quare volo et precipio quod ecclesia predicta teneat has predictas xii acras bene et in pace, libere et quiete, sicut tenet alias possessiones suas. T(este) etc.

MS.: Westminster Abbey, *13167, no. xli.

Cf. 560.

562. London, St. Paul's Cath. and See (1139-54, at London)

The bishop and canons to hold their lands freely

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(iis) vic(ecomitibus) baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis totius Anglie salutem. Precipio quod episcopus Lond(oniensis) et canonici sui teneant omnes terras et homines suos infra burgum et extra libere et quiete in omnibus sicut antecessores sui umquam liberius et quietius tenuerunt tempore alicujus regis et sicut testantur karte W(illelmi) regis et H(enrici) regis. T(este) Ric(ardo) de Luci. Ap(ud) Lond(oniam).

MSS.: London, St. Paul's Cath. D. and C., *A. 60/36 (pretended original, 5½" × 2½", written in an unidentified hand (T.A.M.B., no. 519) with a wide right-hand margin. Tongue but no seal.) Copy in St. Paul's D. and C., Liber A, f. 3b (no. 33).

Printed: *Hist. MSS. Comm. Rep.* ix, p. 45; Gibbs, *Early Charters of St. Paul's Cathedral*, no. 37.

Date: Not earlier than 1139 because of Richard de Lucy.

563. London, St. Paul's Cath. and See (1139–54, at London)*The canons to hold their lands in London and Middlesex freely*

S(tephanus) rex Angl(orum) justic(ie) vicecom(iti) baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Lond(onie) et Middelsexie salutem. Precipio quod canonici ecclesie Sancti Pauli Lond(oniensis) teneant omnes terras et homines suos infra Lond(oniam) et extra ita bene et in pace et libere et quiete et honorifice sicut antecessores sui melius et liberius et quietius tenuerunt tempore alicujus regis et carte Willelmi et Henrici predecessorum meorum testantur. Teste Ricardo de Lucy. Apud Lond(oniam).

MS.: London, St. Paul's Cath. D. and C., Liber A, f. 3a (no. 31).

Printed: *Gibbs, op. cit., no. 35.

Date: As for 562.

564. London, St. Paul's Cath. and See (1139–54)*The canons to hold their lands in Essex and Herts. freely*

Stephanus rex Anglorum justic(iis), vicecomit(ibus), baronibus ministris et omnibus fidelibus suis Estsex(e) et Hertford(scire) salutem. Precipio quod canonici ecclesie Sancti Pauli Lond(oniensis) teneant omnes terras suas et homines suos Estsex(e) et Hertford(scire) ita bene et in pace et libere et honorifice et quiete sicut antecessores sui melius et liberius et quietius tenuerunt tempore Willelmi regis et Henrici predecessorum meorum et sicut carte sue testantur. Teste Ricardo de Lucy. Apud Londoniam.

MS.: London, St. Paul's Cath. D. and C., Liber A, f. 3b (no. 34).

Printed: *Gibbs, op. cit., no. 38.

Date: As for 562.

565. London, St. Paul's Cath. and See (1139–54, at Barking)*Grant of an assart of 240 acres in Runwell (Essex)*

Stephanus rex Anglorum episcopo Lond(oniensi) justic(ie) vic(ecomiti) baronibus forestariis ministris et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis de Essex(a) salutem. Sciatis quia concessi et dedi deo et ecclesie Sancti Pauli Lond(oniensis) cc et xl acras terre de assarto quas Ricardus archidiaconus fecit in manerio canonicorum Sancti Pauli Lond(oniensis) de Ronewella libere et quiete absque omni placito et occasione forestariorum et essartorum per finem quem idem Ricardus mecum inde fecit, ita quod nullus super hoc inde implacitetur. Quare volo et firmiter precipio quod predicta ecclesia et canonici teneant et habeant assartum illud bene et in pace et libere et quiete et honorifice. Testibus H(enrico) de Essex(a), et Ricardo de Lucy,¹ [et] Adam de Belun, [et] Rogero de Fraxin(eto). Apud Berching.

¹ *Liber A ends here; rest from Cotton MS. only*

MSS.: London, St. Paul's Cath. D. and C., Liber A, f. 3b (no. 35); B.M. Cotton MS. Julius C. vii, f. 198 (partial transcript by Charles).

Printed: *Gibbs, op. cit., no. 39.

Date: Charles's transcript gives a drawing showing Stephen's second seal.

566. London, St. Paul's Cath. and See (possibly 1153–4, at Woodstock)*Release of the double-hundred of Tendring (Essex) from assarts and pleas of the forest*

S(tephanus) rex Angl(orum) justiciar(io) et vic(ecomiti) et forestar(iis) et omnibus fidelibus suis de Essex(a) salutem. Sciatis quod pro dei amore et pro anima regis Henrici et omnium antecessorum meorum et omnium fidelium clamavi quietos ii hundredos de Tend(ringes) de essartis et placitis forestar(iorum) in perpetuum. Quare volo et firmiter precipio quod omnes homines de eisdem hundredis sint quieti in perpetuum de foresta et placitis essartorum et placitis forestar(iorum) ne umquam amplius inde in placitum ponantur. Testibus Ricardo Lucy (*sic*), Ricardo de Canville. Apud Wodestok.

MS.: London, St. Paul's Cath. D. and C., Liber A, f. 3a (no. 32).

Printed: *Gibbs, op. cit., no. 36.

Date: As for 562, but comparison with 239 suggests 1153–4.

567. Loricarius, Robert (1126–35, at Argentan)*The empress grants a mansura of land in Caen*

M(atildis) imperatrix regis Anglorum filia Ricardo vicecomiti et ministris suis et omnibus fidelibus suis de Argentomo salutem. Sciatis me dedisse et concessisse Roberto Loricario in jure hereditario sibi suisque heredibus mansuram terre que est in vico Cadumensi solutam et quietam cum omnibus consuetudinibus suis et ab excubibus atque vigiliis liberam. Ita quoque ut de prescripta terra in calumpniam aut querelam se vocanti non respondeat. T(estibus) Raginaldo fratre meo, et Guidon(e) de Sableolo, et Alex(andro) de Bohun. Apud Argento(nu)m.

MSS.: Paris, Bibl. Nat., *MS. Latin 10083, no. 3 (original, now 7½" × 2½", in an unidentified hand, with no trace of tongue, tag, or seal). Copy at Caen, Archives du Calvados, H. 6510, f.19 (cartulary of St. André-en-Gouffern).

Printed: (abstracts) D'Anisy, *Catalogue* ii. 388 (no. 137) and Round, *C.D.F.*, no. 591.

Date: Since the empress is styled daughter of *the* King, Henry I must still have been alive.

568. Louvain, Jocelin de (1153–4)*Grant of the honor or barony of Petworth (Sussex)*

Henricus dux Normannorum et Aquitanorum comes Andegavorum omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justiciariis vicecomitibus et omnibus fidelibus et amicis Francis et Anglis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse Jocelino fratri regine Adelicie honorem de Petteworth cum omnibus pertinentiis, tam in dominicis quam in feodis militum, sicut Willelmus comes Arondell et regina Adelicia ipsi illum dederunt. Quare volo et firmiter precipio ut ipse et heredes sui prefatum honorem cum omnibus rebus ad illum pertinentibus bene et in pace libere quiete et honorifice et juste teneant cum omnibus libertatibus et consuetudinibus ad baroniam illam pertinentibus. Et ita ne ipsi de honore illo propter aliquam calumpniam dissaisientur antequam excambium inde eis donem ad gratuitum suum et valentiam. Testibus etc.

MS.: Brentford, Syon House, Percy Cartulary, f. 145^v.

Printed: M. Martin (ed.). **The Percy Cartulary* (Surtees Soc. 117), p. 391.

Date: After Henry took the title of Duke of Aquitaine.

569. Lucy, Richard de (Dec. 1153–Oct. 1154, at London)*Grant by William the king's son, in the presence of the king, of Stanford Rivers, Ongar, Roding, and Crishall (Essex) and of lands in the Rape of Pevensey*

Comes W(illelmus) filius regis Stephani omnibus hominibus suis dilectis et fidelibus Francis Anglis et nominatim omnibus qui sunt et qui futuri de honore comitis Eustachii salutem. Sciatis me concessisse et reddidisse Ric(ardo) de Luci Stanford et Angre que est membrum de Stanford, et Royng preter hoc quod pertinet ad ecclesiam Sancti Bartholomei et Cristeshal(e); et de Rapo de Pevenesello Lestona et Centinges quod inde habet Warn(er)us de Fenni ad tenendum de me et heredibus meis sibi et heredibus suis in feodo et hereditate per servitium trium militum. Quare volo et firmiter precipio quod idem Ricardus et heredes sui omnia predicta bene et in pace et honorifice teneant cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus sicut melius et honorabilius ea tenuerunt predecessores mei in terris et in hominibus et in bosco et plano in aquis et stagnis mariscis pratis pascuis viis semitis et in omnibus ad eas res pertinentibus. Factum autem est hoc Lond(onie) coram rege Steph(ano), testibus Henr(ico) Winton(iensi) ep(iscop)o, Hug(one) Dunelm(en)si ep(iscop)o, Will(elm)o priore S(anc)ti Pancratii, Regin(aldo) de Ware(nna), Hug(one) de Petraponte, Ric(ardo) de Hanesti, Oseb(er)to Martel, Turroldo de Borram, Rob(er)to de Ruilli, Philippo de Querceto, Simone de Gerartmol(endin)i.

MS.: P.R.O. *C 52/33, no. 10.

Printed: Palgrave, *Commonwealth*, ii, p. xi; Round, in *Essex Arch. Soc.*, new series, vii. 144 (1900 for 1898)—incomplete.

Date: Hugh de Puiset was consecrated Bishop of Durham 20 Dec. 1153; King Stephen d. 25 Oct. 1154.

Round points out that this charter really confirms a grant made by King Stephen and Queen Matilda

574. Malmesbury Abbey (probably 1153)

Duke Henry confirms various liberties and quittances, including the custody of their forests

Henricus dux Normann[orum] et qui Atann[orum] comes Andegav[orum] omnibus archiepiscopis episcopis comitibus baronibus justic(iis) vicecomitibus et omnibus suis fidelibus Francis et Anglicis salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse ecclesie Sancti Aldhelmi de Malm(esburia) et abbati et monachis ibidem deo servientibus omnes libertates suas et quietancias quas habuerunt tempore antecessorum meorum regum Anglie, et nominatim quietantiam tholonei per totam Angliam sicut rex Henricus eis concessit. Et custodiam forestarum suarum eis concedo sicut rex Willelmus eis concessit, ita quod nullus regius forestarius inde se intromittat. Volo etiam et firmiter precipio quod ecclesia predicta omnes possessiones suas et omnia que ad illam ecclesiam pertinent teneat bene et in pace, libere et quiete et honorifice in bosco, in planis, pratis, pasturis, aquis, stagnis, viis, et semitis, cum socca et sacca, tol et them et infangeneþæf, cum omnibus aliis rebus et dignitatibus et quietantiis et libertatibus ad abbatiam illam pertinentibus, sicut melius et liberius tenuit tempore antecessorum meorum. Test(ibus) Will(elm)o cancellario, Ric(ardo) de Homet, etc.

MSS.: P.R.O. *Exch. K.R. Misc. Bks. i. 24, f. 137; B.M. Lansdowne MS. 417, f. 30^v.

Printed: J. S. Brewer and C. T. Martin, *Registrum Malmesburiense* (R.S.) i. 330.

Date: Henry took the title Duke of Aquitaine in Apr. or May 1153.

575. Malmesbury Abbey (Apr. 1153–Apr. 1154, at Wilton)

Duke Henry protects the fair at Malmesbury

Henricus dux Normann(orum) et Aquitann(orum) et comes Andegav[orum] omnibus comitibus vicecomitibus baronibus et justiciariis suis salutem. Precipio quod omnes homines civitatum et villarum qui ad nundinas Malmesburie venire voluerint, secure et in firma pace mea, et eisdem consuetudinibus quas habebant tempore H(enrici) regis avi mei, veniant et redeant,¹ ne quis eis injuriam faciat. Teste Manasse(ro) Biset. Apud Wylt(onam).²

¹ MSS. ardeant ² Lansdowne Wilt(onam)

MSS.: P.R.O. *Exch. K.R., Misc. Bks. i. 24, f. 138; B.M. Lansdowne MS. 417, f. 24^v.

Printed: J. S. Brewer and C. T. Martin, *Registrum Malmesburiense*, i. 333 (incorrectly).

Date: Henry took the title Duke of Aquitaine in Apr.–May 1153, and left England in Apr. 1154.

Mandeville, Geoffrey de, see Essex, Earl of.

576. Marcigny, Priory of (1135–7, at Winchester)

*The lands of the priory, in which the king's mother is a nun,
to be free of all pleas and gelds etc.*

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus vicecomitibus baronibus et omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse monialibus de Martiniaco, ubi mater mea monialis est, quod tota terra et homines et omnes res sue sint in pace et quiete de placitis et querelis et sciris et hundredis et wapentacis et de denageldis et omnibus geldis et de omnibus aliis rebus, sicut mea dominica maneria, et habeant sacam et socam et tol et team et infangeneteof. Et nullus vicecomes vel servientium meorum inde se intromittant nisi per eas. Et si aliquid placitum vel querela, undecumque sit, super eas evenerit, ponatur in respectum usque in presentia mea. T(este) Henr(ico) ep(iscopo) Winton(iensi). Apud Winton(iam).

MS.: P.R.O. *E. 159/72, m. 10.

Date: Stephen's mother Adela d. 1137.

577. Marmion, Robert (1144–54, probably c. 1144, at Southwell)

Grant to Robert Marmion III of the land of his father and grandfather

Stephanus rex Anglorum archiepiscopis episcopis comitibus justiciariis et vicecomitibus et baronibus et omnibus fidelibus suis Francie et Anglie et Walie salutem. Sciatis me reddidisse et concessisse Roberto Marmiun totam terram Rogeri avi sui et Roberti Marmiun

patris sui de quocunque illam tenuissent. Quare volo et firmiter precipio quod teneat bene et in pace et honorifice, in bosco et plano in aqua et semitis in via et in omnibus aliis locis cum sacca et socca et toll et theam et infangenetheof et cum omnibus et libertatibus et liberis consuetudinibus cum quibus avus suus et pater ejus melius tenuerunt et quietius, et sicut carta regis Henrici illa ei testatur. Testibus Ricardo de Lucy, et Ricardo de Canvilla, et Osberto Mart(el), et Hugone de Essart(is). Apud Sutwellam.

MSS.: P.R.O. Pat. R. 21 Ric. II, pt. ii, m. 10; Bodl. Lib., Dugdale MS. 12, f. 21 (from Pat. R.).

Printed: *C.P.R. 1396-9, p. 287.

Date: Robert Marmion II (son of Roger Marmion) d. 1144 (Hen. Hunt. 277). This charter most probably follows immediately after.

578. Marmoutier, Abbey of (1144-50, at Argentan)

Duke Geoffrey gives general confirmation for the priory of Héauville

G(alfridus) dux Norm(annorum) et comes Andeg(avorum) episcopo Constantiensi et justiciis et vicecomitibus et baronibus Constantini salutem. Precipio et volo quod monachi Sancti Martini Majorismonasterii de Heavilla teneant omnes terras et ecclesias et decimas et omnes res suas que pertinent ad elemosinam meam de Heavilla ita bene et in pace et honorifice et juste et quiete sicut melius et quietius tenuerunt tempore regis H(enrici). Et nemo eis vel rebus eorum ullam injuriam vel contumeliam faciat. Teste Thoma cancellario. Apud Argent(omum).

MS.: Paris, Bibl. Nat., Collection de Touraine, xxxi. 57, no. 8 (*vidimus* of 1524).

Printed: *Haskins 141; *A.H.R.* xx. 29; Delisle-Berger, no. 29.

579. Martel, Walter (? Nov. 1137-Jan. 1138, at Worcester)

Settlement, coram rege, whereby Emma, daughter of Grimbold the physician, gave her rights in her father's land to Walter Martel

S(tephanus) rex Angl(orum) archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus justiciis baronibus vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis totius Anglie salutem. Sciatis quia coram me et concessu meo quietam clamavit et in manum meam reddidit Emma filia Grimboldi medici totam terram que fuit patris sui, tam eam unde saisita erat tam eam que de jure suo erat unde saisita non erat. Et ego, coram illa et concessu ejus, dedi et concessi eam totam Waltero Mart(el) in feodum et hereditatem sibi et heredibus suis post eum, et ipsa ei pepigit quod eam ei ad posse suum ubique warantizabit, et de terris illis unde ipsa saisita non est quas Walterus clamabit ipsa eum juvabit ad posse suum ad eam dirationandam ad custamentum Walteri. Et affidavit ipsa se et heredes suos in manu Willelmi Martell(i) se sine dolo tenere. Et pro hoc concessu dedit ipse Walterus ipsi Emme coram me i annulum auri. Et Johannes Mar(escallus) cujus ipsa hoc fecit consilio affidavit se ex sua parte hoc sine dolo tenere. Et Atselina uxor ipsius Grimboldi terram suam quam tenet in pace tenebit dum vixerit de ipso Waltero, et postea terra illa redibit in dominicum ipsius Walteri. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete teneat in omnibus rebus et locis, cum soca et saca et toll et team et infangeneteof et omnibus libertatibus ad eam pertinentibus cum quibus Grimb(aldus) unquam liberius tenuit vel aliquis an(te) eum. Testibus G(ualerano) com(ite) de Metll(enti), et R(oberto) com(ite) Legre(cestrie), et W(illelmo) Mart(el), et A(lberico) de V(er), et R(oberto) de V(er), et H(ugone) Big(od), et G(alfrido) de Magnavilla, et E(ustachio) filio Joh(ann)is. Apud Wirecestr(iam).

MS.: P.R.O. *E 40/14898 (original, 7 $\frac{1}{5}$ " x 7", in the hand of *scriptor* xviii (T.A.M.B., no. 478), with tongue and wrapper but no seal).

Date: Eustace fitz John fell from favour in Feb. 1138 (J. Hex. 291), and the Earl of Leicester was apparently in Normandy from Dec. 1135 till the end of Nov. 1137.

580. Mauclerc, Gerald (1151-3, at Rouen)

Duke Henry grants him land in the atrium of Rouen Cathedral

H(enricus) dux Norm(annorum) et comes And(egavorum) H(ugoni) Roth(omagensi) archiepiscopo et omnibus justiciis suis Roth(omagi) et probis hominibus Roth(omagi)

salutem. Sciatis quod concessi G(iroldo) Malo Clerico terram Reinaldi de Sancto Walerico de at(r)io Sancte Marie, et prece et concessu Reinaldi pro servitio suo ad faciendam domum suam de petro et fusto ad placitum suum. T(estibus) Godardo de Vallibus, et Warino filio Geroldi, et teste Willermo filio Hamonis. Apud Roth(omagum). Valet.

MS.: Rouen, Bibl. Mun. *MS. Y 44, f. 110b.

Printed: Delisle-Berger, no. 41*; *C.D.F.*, no. 12 (abstract).

Date: While Henry was Count of Anjou but not Duke of Aquitaine, and in Normandy. Gerald had in fact paid Reginald of St Valery 16 silver marks, and his son Bernard 1 silver mark, for the land (Y. 44, f. 110*).

581. Mauduit, William (5-7 May 1141, at Reading)

The empress grants Barrowden (co. Rutland)

M(atildis) imperatrix regis Henrici filia Anglorum domina archiepiscopis episcopis abbatibus comitibus baronibus justiciis vicecomitibus ministris et omnibus fidelibus suis Francis [et] Anglis totius Anglie salutem. Sciant omnes tam presentes quam futuri quod reddidi et concessi in feodo et hereditate¹ Will(el)mo Maledocto camerario meo Bergedunam cum socha quam ibi Mich(ael) de Hameslapa antecessor suus habuit ad tenendum in capite sibi et heredibus suis de me et heredibus meis ita bene et honorifice sicut Matildis regina mater mea dedit eam Michaeli de Hameslapa antecessori suo quam Willelmus de Albin(iaco) tenebat de rege Henrico per xx libras ad firmam; et pro hac redditione dedit mihi c marcas argenti de relevamm(ento). Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et honorifice et libere et quiete teneat in bosco et plano in pratis et pasturis in via et semitis in aquis et molendinis infra burgum et extra in omnibus locis cum socha sacha toll team infangenth(ef) et cum omnibus libertatibus quietudinibus et consuetudinibus cum quibus antecessor suus predictus Mich(ael) melius et liberius tenuit. Testibus T(heobaldo) ar(chi)ep(iscopo) Cant(uariensi), Will(el)mo² (*sic*) ep(iscop)o S(anci) D(avi)d, R(ober)to com(ite) Gloec(estrie), com(ite) Rein(aldo) Cornub(ie), Mil(one) Gloec(estrie) con[estabulo],³ Gaufr(ido) Boterell(o), W(illelmo) Diffubulato, Joh(anne) Marisc(allo), Willelmo can(ellario), Rad(ulfo) Paienell, W(illelmo) Paienell, Rob(erto) fil(io) Mart(ini). Apud Radina(m).

¹ MS. et in feodo hereditate

² recte Bernardo

³ MS. com

MS.: B.M. *Add. MS. 28024, f. 49 (Beauchamp Cartulary).

Printed: H. W. C. Davis in *Essays in History presented to R. L. Poole* (1927), p. 183; Richardson and Sayles, *Governance of Mediaeval England*, 433.

Date: See Davis, op. cit. 182-4. For Barrowden see *V.C.H. Rutland*, ii. 169-70.

582. Mauduit, William (c. 7 June 1153, at Leicester)

Duke Henry restores to him the office of chamberlain etc. with the chamberlainship of the treasury

H(enricus) dux Normann(or)um et Aquit(anorum) et comes Andeg(avorum) omnibus archiepiscopis episcopis consulibus et baronibus vicecomitibus justic(iis) et omnibus amicis et fidelibus suis Norman(nie) et Anglie salutem. Sciatis me reddisse et concessisse Will(elm)o Maledocto cam(erario) meo in feodo et hereditate sibi et heredibus suis ministerium cam(er)arie mee sicut ipse habuit in anno et die quo rex Henricus fuit vivus et mortuus, et totam terram que ad camerariam pertinet in Normannia et in Anglia, et nominatim castellum de Porcest(r)a cum toto honore, et totam terram Mich(ael)is de Hamslap(a) sicut rex Henricus eam illi dedit, et Bergedonam cum tota soca quam regina Matill(dis) dedit Mich(ael)i et mater mea illam Willelmo reddidit. Insuper etiam reddidi eidem camerariam mei thesauri cum liberatione et cum omnibus pertin(entiis), castellum scilicet de Porcest(r)a ut supradiximus, et omnes terras ad predictam camerariam et ad predictum castellum pertinentes sive sint in Anglia sive Normannia sicut pater suus illam camerariam cum pertinentiis melius habuit et sicut Rob(er)tus Maledoctus frater suus eam habebat die qua vivus fuit et mortuus, et totam terram patris sui sicut pater suus eam melius et liberius umquam tenuit, illa conditione quod dum ego vixero non mittam eum vel heredem suum de terra illa in placitum, et si aliquis heredum meorum illum vel heredem suum in placitum [inde]¹ vellet mittere, priusquam illum in placitum mitteret, excangium equivalens de dominio suo ei inde

¹ MS. no(n)

daret. Preterea eidem dedi in augmentum sui feodi pro bono serv(itio) Haverbergam et Engedonam cum tota soca et constab(u)laria de Richegeam in feodo et hereditate sibi et heredibus suis ad tenendum de me et de meis heredibus, et centum libratas terre in dominio meo, et de terris mihi accidentibus de primis meis conquisitionibus. Quare volo et firmiter precipio ut idem Willelmus omnia ista predicta bene et libere et quiete et honorifice teneat in bosco et in plano in pratis et pasturis in aquis et extra, in viis et semitis et in omnibus locis cum tol et team cum soca et saca et infangenthef et cum omnibus libertatibus et cum liberis consuetudinibus predictis terris et honoribus pertinentibus. T(estibus) Will(elm)o can(c)ellario), Will(elm)o Cun(in), R(ober)to com(it)e Leg(re)cestr(e), Rog(ero) com(it)e Heref(ord)ie), Ric(ard)o de Hum(eto) const(a)b(u)l(ari)o, Manes(sero) Bis(set) dap(ifero), Walchel(ion) Mamin(ot), Hug(one) de Bello campo, Joh(ann)e de Bid(un), Halenall fr(atr)e suo, Rad(ulfo) de Chaham, et Will(elm)o le Crevocer, Joh(ann)e Maledocto, Henr(ico) fil(io) Ger(ol)di. Apud Legrecestr(am).

MS.: B.M. Add. MS. 28024, f. 21^v.

Printed: Dugdale, *Baronage*, i. 398 (abstract); Richardson and Sayles, *Governance of Mediaeval England*, 434.

Date: While Henry was Duke of Aquitaine and at Leicester.

583. Meaux Abbey (Jan. 1154, at Dunstable)

General confirmation

S(tephanus) rex Angl(or)um archiepiscopis episcopis abbatibus justiciariis comitibus vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam pro anima regis H(enrici) avunculi mei et aliorum antecessorum meorum regum Anglie et pro salute mea et pro anima M(atildis) regine uxoris mee et E(ustachii) filii mei donationem illam quam W(illelmus) com(es) Albemarle fecit deo et ecclesie Sancte Marie et monachis de Melsa, scilicet villam Melse et boscum de Ruda et totam Wagna(m), scilicet tam partem illam que est de patrimonio suo quam illam partem quam tenet de archiepiscopo et passagium et ecclesiam predicte ville; et hanc predictam terram videlicet xii carucatas terre, ii scilicet in Mels(a) et x alias in Wagna, clamo quietas et liberas de danegeld et de murdro et de omnibus geldis et de omnibus secularibus negotiis et servitiis et exactionibus. Concedo etiam et confirmo donationes baronum meorum, scilicet W(illelmi) Fossard et Rad(ulfi) filii Wymu(n)di hominis ipsius et W(illelmi) de P(er)cy et W(illelmi) de Rumar et uxoris ejus Agnetis de Albemarle et Gaufridi Dagun hominis ipsius et omnes alias donationes baronum Eboracensissire et hominum eorum quas vel dederunt rationabiliter vel daturi sunt. Quare volo et precipio quatenus ecclesia prefata et monachi teneant et habeant omnes terras et tenuras illas bene et in pace et libere et quiete et honorifice in bosco et plano in pratis et pasturis et aquis et stagnis et viis et semitis et omnibus locis cum soca et sacco et tol et theam et infangenetheof et cum omnibus aliis libertatibus et quietantiis cum quibus ecclesia Beati Petri Ebor(acensis) tenet et habet. T(estibus) Henrico de Essexia, Ric(ard)o de Luci, Ric(ard)o de Canvilla, Warnero de Lusoris, Hug(one) de Essartis. Apud Donestaplam.

MSS.: B.M. *Lansdowne MS. 424, f. 65, Add. MS. 26736, f. 17^v; P.R.O. Pat. R. 15 Ed. III, pt. ii, m. 12, and 5 Hen. VI, pt. i, mm. 8 and 7.

Printed: *C.P.R.* 1374-7, 465; *E.Y.C.*, no. 1385.

Date: As for 584, and after the death of the queen and Eustace.

584. Meaux Abbey (Jan. 1154, probably at Dunstable)

Duke Henry's confirmation in identical terms

Henricus dux Normannorum et Aquitanorum et comes Andegavorum archiepiscopis episcopis abbatibus justiciariis comitibus vicecomitibus baronibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse in perpetuam elemosinam pro anima regis Henrici avi mei et aliorum antecessorum meorum regum Anglie et pro salute mea et pro anima patris mei donationem illam quam W(illelmus)

comes Albemarle fecit deo et ecclesie Sancte Marie et monachis de Melsa, scilicet villam Melse et boscum de Ruda et totam Wagnam, scilicet tam partem illam que est de patrimonio suo quam illam partem quam tenet de archiepiscopo, et passagium et ecclesiam dicte ville; et hanc predictam terram videlicet xii carucatas terre, duas scilicet in Melsa et x alias in Wagna, clamo quietas et liberas de danegeld et de murdro et de omnibus geldis et de omnibus secularibus servitiis et exactionibus. Concedo etiam et confirmo donationes baronum meorum, scilicet W(illelmi) Fossard et Radulfi filii Wymundi hominis ipsius et W(illelmi) de Percy et W(illelmi) de Rumar et uxoris ejus Agnetis de Albemarle et Gaufridi Dagun hominis ipsius et omnes alias donationes baronum Ebor(acensis)scire, et hominum eorum uas vel dederunt rationabiliter vel daturi sunt. Quare volo et precipio quatenus ecclesia prefata et monachi teneant et habeant omnes terras et tenuras illas bene et in pace et libere et quiete et honorifice in bosco et plano et pratis et pasturis et aquis et stagnis et viis et semitis et omnibus locis, cum soca et saca et tol et theam et infangenetheof et cum omnibus aliis libertatibus et quietantiis cum quibus ecclesia Beati Petri Eboracensis tenet et habet. T(estibus) Manasse Bysset, Henr(ico) Bysset, Ric(ardo) de Humez, et aliis.

MS.: B.M. *Lansdowne MS. 424, f. 65.

Printed: E.Y.C., no. 1386.

Date: 583 and 584 are almost identical, as shown by the passages in italics. They were presumably issued in Jan. 1154 when Stephen and Duke Henry were together at Dunstable.

585. Missenden Abbey (1136, before 26 Nov., at Dunstable)

Confirmation of the foundation and endowment of the abbey by William de Missenden

Stephanus rex Angl[orum] archiepiscopo Cantuarie et episcopis et abbatibus comitibus justic(iis) et baronibus et omnibus fidelibus suis Anglie salutem. Sciatis quia consilio et assensu Willelmi Cantuar(iensis) archiepiscopi et Sancte Romane Ecclesie legati et Alex(andro) Linc(olnensis) episcopi fundata est quedam abbatia in diocesi episcopi Linc(olnensis) pretaxati in territorio Messenden, in feodo Willelmi Messend(en), et ibi abbas institutus eo (*sic*) ordinatus est et regulares sub eo canonici degentes secundum consuetudinem matris sue ecclesie de Nemore de pago Teresino unde ipsi exeuntes huc venerunt. Omnes itaque illius abbacie possessiones quas predictus Willelmus ei dedit in terris et pratis et nemore et in consuet(udinibus) universis ita ego illi concedo et regia auctoritate illi ecclesie in perpetuum optinendas confirmo et inconcussas manere statuo sicut idem Willelmus ei dedit et concessit et carta sua confirmavit, et sicut episcopus Linc(olnensis) hec carte sue attestacione corroboravit. Suscipio etiam et retineo in protectione et tutela mea hanc de qua loquimur abbatiam et omnes ipsius possessiones, et firmiter precipio ut terre ejus et cetera que ad eam pertinent eandem habeant libertatem et quietationem quam habent cetera abbacie regni mei que libere sunt et quiete tamquam elemosine mee. Testibus Alex(andro) ep(iscop)o Linc(olnensi), et Ric(ardo) can(ellario), et Rob(er)to de Oilli, et Rob(er)to filio Walteri. Apud Dunestapele.

MSS.: B.M. *Harley MS. 3688, f. 187; Bodl. Lib., Browne Willis MS. 5, f. 33 (incomplete).

Printed: Jenkins, *Missenden Cartulary*, i. 13.

Date: Before the death of Archbishop William of Corbeil (26 Nov. 1136). Jenkins thinks that Richard was the chancellor of the Bishop of Lincoln; more likely the cartulary scribe has written Ric(ardo) for R(ohero).

586. Missenden Abbey (1136–40—possibly 1140—at Windsor)

Confirmation of the grant made by Richard of Urville, archdeacon of Buckingham

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Lincol(nensi) justic(iis) baronibus vicecomitibus et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis de Bugynkghamsc(ira) salutem. Sciatis me dedisse et concessisse pro anima regis Henrici et pro salute mea et Eustachii filii mei et M(athildis) uxoris mee ecclesie Sancte Marie de Messendena et canonicis in ea deo servientibus donationem illam quam Ricardus de Urvilla archidiaconus de Buckingham eis fecit de medietate dominii sui quam ipse tenebat in Messend(ena). Quare volo et firmiter precipio quod ecclesia prefata et canonici totam prefatam medietatem teneant ita bene et in pace

libere quiete et honorifice cum grava et prato sicut ipse prefatus archidiaconus eis eam dedit et divisit et per cartam suam confirmavit, scilicet medietatem illam domini terre sue prefate quam ipse tenebat in Messenden.¹ Testibus Rog(er)o de Fisc(anno), et Rad(ulf)o cancell(ario) regine, et Ingelram(o) [de] Say, [et] Will(elm)o Mart(el). Apud Wyndr(esores).

¹ *B.W. adds de feodo de Berkham(stede)*

MSS.: B.M. *Harley MS 3688, f. 187; Bodl. Lib., Browne Willis MS. 5, f. 35 (incomplete).

Printed: Jenkins, *Missenden Cartulary*, i. 14.

Date: Roger of Fécamp does not date after 1140 (*E.Y.C.* 135). The date 1140 is given in the lost cartulary which Browne Willis copied.

587. Missenden Abbey (1141–5, at Devizes)

The empress confirms William de Buckland's gift of Richard d'Urville's land

Matildis imperatrix Henrici regis filia et Anglorum domina omnibus fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me concessisse deo et ecclesie Sancte Marie de Messend(ena) et canonicis ibidem deo servientibus illam donationem quam Willelmus de Bokelanda eis fecit de hida quam Ricardus archidiaconus de Bukingham tenuit apud Messend(enam) et de omnibus aliis ad eandem hidam pertinentibus sicut ea ipse Willelmus eis dedit et concessit et carta sua confirmavit. Quare volo et firmiter precipio quod bene et in pace et libere et quiete et honorifice et plenarie teneant in bosco et plano in pratis et pasturis in viis et semitis et in omnibus locis cum omnibus consuetudinibus et libertatibus que ad ea pertinent sicut umquam predictus Ricardus archidiaconus vel aliquis antecessorum ejus melius et liberius et quietius et honorabilius et plenarius tenuit, ne super hoc aliquis aliquam eis inde faciat injuriam vel contumeliam ullo modo. Testibus Roberto comite Gloec(estrie), et Regina(udo) com(ite) Cornub(ie), et Rob(er)to de Linc(olnia), et Will(elm)o de Pontearche, et Hub(er)to de Wallibus, et Thom(a) Basset. Apud Divisam.

MSS.: B.M. *Harley MS. 3688, f. 24; Bodl. Lib., Browne Willis MS. 5, f. 12 (calendared).

Printed: Jenkins, *Missenden Cartulary*, i. 64.

Date: William de Buckland's gift was confirmed by Eugenius III in 1145 (Jenkins, *op. cit.* iii. 219–20).

588. Missenden Abbey (1139–45, at Henley)

Grant of the king's mill at Headington (Oxon.)

Stephanus rex Angl[orum] archiepiscopis episcopis abbatibus justic(iis) comitibus baronibus vic(ecomitibus) et omnibus ministris et fidelibus suis Francis et Anglis totius Anglie salutem. Sciatis me dedisse et concessisse pro anima regis Henrici et pro salute mea et Matildis regine uxoris mee et Eustachii filii mei deo et ecclesie Sancte Marie de Messend(ena) et canonicis in ea deo servientibus in perpetuam elemosinam molendinum de Hedendona quod Kyngesmulna vocatur cum omnibus ad idem molendinum pertinentibus in bosco in plano et terra arabili et in pratis et in pascuis et in aquis et in viis et semitis et in omnibus aliis rebus sicut erat in manu mea quando eis dedi. Quare volo et firmiter precipio quod prefata ecclesia teneat predictum molendinum bene et in pace libere et quiete et honorifice cum omnibus libertatibus et quietantiis et consuetudinibus que ad illud pertinent cum quibus erat in manu mea. Et nemo eis inde faciat molestiam sive injuriam. Testibus Turg(isio) de Avrenc(is), et Will(elm)o de Caisn(eto), et Menfenino Britone, et Osberto Martell. Apud Henlei(am).

MSS. B.M. *Harley MS. 3688 f. 187*; Bodl. Lib., Browne Willis MS. 5, f. 78 (incomplete).

Printed: Jenkins, *Missenden Cartulary*, i. 16.

Date: Before the fall of Turgis of Avranches (early 1145). The grant was confirmed by Eugenius III in 1145 (Jenkins, *op. cit.* iii. 219).

589. Missenden Abbey (1138–54, at St. Albans)

Confirmation of the grant of Turstin Mantel

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Linc(olnien)si et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Bugynkhamshir(a) salutem. Sciatis me concessisse et confirmasse ecclesie Sancte Marie de Messend(ena) et canonicis in ea deo servientibus

donationem illam quam Turstinus Mantellus eis fecit de xviii acris terre sue de Messend(ena) in elemosinam. Quare volo et precipio quod ecclesia illa et canonici terram illam bene et in pace et libere et quiete teneant in perpetuam elemosinam solutam et quietam ab omni seculari exactione et servitio sicut predictus Turstinus eam illis dedit et concessit. Testibus Will(elm)o Mart(el), et R(oberto) comite de Ferrar(iis), et Ric(ard)o de Canville. Apud S(an)c(tu)m Albanu(m).

MSS.: B.M. *Harley MS. 3688, f. 87; Bodl. Lib., Browne Willis MS. 5, f. 37 (incomplete).

Printed: Jenkins, *Missenden Cartulary*, i. 15.

Date: Robert Ferrers cr. earl in 1138. The grant is not mentioned in the papal confirmation of 1145, and therefore may be later.

590. Missenden Abbey (1135–54 (and possibly 1148), at London)

Confirmation of 3 hides in Arcot (Oxon.) given by Roger de Calz

Stephanus rex Angl[orum] episcopo Lincoln(iensi) et justic(ie) et vic(ecomiti) et baronibus et ministris et omnibus fidelibus suis de Oxenefordschir(a) salutem. Sciatis quia concedo et confirmo donationem illam quam Rogerus de Calz fecit deo et ecclesie Sancte Marie de Messend(ena) et canonicis ibidem deo servientibus de tribus hidis terre quas habebat in Hernicote. Quare volo et firmiter precipio ut predicti canonici terram illam bene et in pace et libere et quiete et honorifice teneant et habeant in bosco et plano in pratis et pascuis et omnibus aliis pertinentiis cum omnibus libertatibus et liberis consuetudinibus eidem terre pertinentibus cum quibus prefatus Rogerus vel aliquis antecessorum suorum illam melius et liberius tenuerunt, et in perpetuam elemosinam sicut idem Rogerus eis illam dedit et concessit. Testibus Rob(er)to de Ver, et Wydone filio Tesc', et Walkelino Wisdelou, et Rob(er)to de Spineto. Apud Lond(oniam).

MSS.: B.M. *Harley MS. 3688, f. 187; Bodl. Lib., Browne Willis MS. 5, f. 72 (incomplete).

Printed: Jenkins, *Missenden Cartulary*, i. 15.

Date: This grant is not mentioned in the papal confirmation of 1145 (ibid. iii. 219–20) and therefore may be later. In the lost cartulary copied by Browne Willis, Roger de Calz's own charter (also witnessed by all these 4 witnesses) is dated 1148 (Jenkins, iii. 74).

591. Montacute Priory (1136–Mar. 1137, at Reading)

General confirmation of lands

Stephanus rex Angl(orum) episcopo Bath(oniensi) et episcopo Exonie et vic(ecomitibus) et ministris et omnibus fidelibus suis de Sumerseta et de Devenescira et de Dorseta et de Cornualia et de Hantesc(ira) salutem. Sciatis me pro salute Willelmi regis avi mei et avunculorum meorum Willelmi regis secundi et Henrici regis et Mathill(idis) regine et aliorum antecessorum meorum et pro salute et incolumitate mei ipsius et statu regni mei concessisse donationem quam Willelmus comes Moritonii et homines sui fecerunt deo et sanctis apostolis ejus Petro et Paulo ad locum Cluniac(ensem) de terris et rebus suis, videlicet ecclesiam Sancti Petri juxta castellum suum apud Montem Acutum sitam cum pom(er)iiis et vineis et terram quam idem comes sive homines sui ibidem de manerio quod dicitur Bissopeston(a) dederunt vel ubi daturi sunt; burgum quoque et mercatum ejusdem ville et omnia quecumque comes ibi habuit in dominio suo: manerium etiam Clowesword(e) et manerium Crich(e) cum Ha(m)ma et Eteneb(er)ga et manerium de Cinnoc et Mudiford et Thorne et ecclesiam de Gersic cum omnibus que ad eam pertinent, et xx solidatas terre in Gersic Hunecroft et Luverlay et terram que dicitur Baresfeld, et terras que dicuntur Warneford et Dydelinc et terras que dicuntur Meleb(er)ia et Widecumba et terras que dicuntur Forde et Denewoldesham et Legha(m) et Fridesha(m) et Nigahyde et Culun et x solidatas terre in Colintonia et manerium de Tintenela cum omnibus consuetudinibus suis. Et ecclesiam de Sancto Neoto cum omnibus que ad eam pertinent, tam in terris quam in decimis, et ecclesiam de Alt(re)nuna cum omnibus que ad eam pertinent, et ecclesiam de Sancto Carentoco cum omnibus appendiciis suis, et ecclesiam de Brimetona cum omnibus que ad eam pertinent, et ecclesiam de Tintenella cum omnibus appendiciis suis, et ecclesiam de Gerlingetuna cum omnibus appendiciis suis, et ecclesiam de Lerchi cum omnibus appendiciis suis et beriwicham